Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado do São Paulo

Gabinoto do Profoito

68
AUTORIZA A ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO, CONSTANTES DO

DECRETO Nº 033, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014, CONFORMI

ESPECIFICA,

Art, 1º, Fica autorizada a alienação de imóveis de propriedade da Prefeitura Municipal

de Ribeirão Preto, constantes do Decreto nº 033, de 24 de fevereiro de 2014,

conforme tabela do Anexo 1 da presente lei complementar, aos seus legítimos

possuidores, conforme.cadastramento previamente realizado, ficando

da Leidispensada a licitação, nos termos do artigo 17, inciso 1, alínca “f”,

Federal nº 8.66611993.

Art. 2º, Todasas despesas oriundas do instrumento público de venda e compra e seu

registro, correrão por conta exclusiva dos possuidores dos lotes.

Art, 3º, As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadasse necessário.

Art. 4º, Esta lei complementarentra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PALÁCIO RIO BRANCO

LL 7

DOARTE NOGUEIRA

Prefeito Municipal

sdeiz

EiPrefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado deSão Paulo

Gabinoto do Profoito

A EXO 1

JD. FLORESTAN FERNANDES (FAVELA FEPASA)

6b.|marie. ENDEREÇO 5|EF|AREA NONE
om|TS] RO|RURCSPANIC SI[ON|sao [OSMARINO JOSE

PAULA JESUS QNUÃ MESSIAS,

cinca sa
[TESE|BIO|RUAS) PRASCICA SI [15|Ino|ELZAMARTINS

PAULA JESUS (NIIÁCica[ESB] UNS|RUA (IS) PRANCISCA SI [35|TG[CRISHANE APARECIDA
PAULA JESUS (UIÃ MESSIAS.
ConcA) des[5 [END[AUABENEDIOJNCINIO [35|59|1500|FRANCISCODEASSIS
DE SOUZA, 205 DASIVA.

5 [EST ENDIS|RUA BENEDITOJNCINTO [33|70|15000|JOSECARIOS
DE SOUZA 68

TESTE|ENONE|RUA(IS)FRANCISCA J2| To”|NEGO|ROSIENETERRERADA
PAULA JESUS (HÁ SuvA
coca) ses

7 [55|SIND|RUA(I3) 367 50 [577|Mesão [JORONATSTADE
OLIVEIRA.[Em[EMI [RUAS S0|457|N6são|KARINA HELENA DE
FREITAS.

5 [FE30S [ENS [RUAS 50|3E|MSIE|ANDRÉ FERNANDO DE

TO [SD[Bo |RUADENEDNOIACINTO|37] 8|ISO|ADRIANACRISTINA
DE SOUZA 4 VIEIRA DASILVA,

Ti [am] RT|Runa viromo 37|55|iSaDo [sura viria
PASCHOALIN, 137

TE [FESIS[ BO|RUA JULIO PERRANTLSI|35|36|ISGMO|APARECIDATENOS

Ti [PESO [BHO [a doioERRO [28 UE ISSA [ALEXANDRERINERO
(E ESTO RT ETTA DE] 39|t6ido|JOAQUIM JOSÉ CARLOS
15 [7331|84069—|RUA JOÃO. 08] IT|lása [CELTA SILVA DE ASSIS

O VENSDRUSCULO. 2740 Em
To [FSE| o [RUA RGENAORNNT|OE|39|18885|MATEUS CAETANO DE

VASOIN 2893 ENTi [BHO|RUA JOÃO VENDRUSCUIO.|08|07|1535|MAIA LUIZA DETINAE GARCIA
TE

[[5SNO[ RBS|RUATOROVENDRUSCU| 05|08|SEA|EutzeacarraNoDEE OLIVEIRA
To [55S[ RITO [RUA RUCINITORINT|18|27] TEME|PattaciA CONTIIÇÃO!

VASO, 2802 SIQUEIRA
20 [HSSie [ENO Pav ioHranos [o |os|esa Tier soROTAS)

6deiz

Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto
Estado do SãoPaulo

Gabinoto do Pref ito

JD. DR. PAULO GOMES ROMEU(JD. NOVA MONTE ALEGRE)

COB.|NRTRIC TSDEREÇO o[am SONE

TSE[SE [RS [| OO RARA SANDRA
DE sousa[TSE RO[| [EO|TON ALVES NUR

[SO [TST ORION [70] | RIRRE ANA LUCIA GRACIASO

LOPESDASUNASE ISRREONOS|0] 30 RAS|MICDANIA ESET
oLiveiRa pos saxtos[5 SS ROSE | E) [OO [ABAUTOGANTASDOS

sustos
[STE[TST RR|| IS SEO [AD TAVARESDR

costaTS [DD [EE ASRINCINDASOUZA

[SST[TSTRO|78]SEEOOoravmiNearveS—]
Dist

EEE [SSI RRIE TO] RO | FERNANDA CARDOSO

nascimento

[SS[SINE EEN [E E EO [CUENSONDA SITUAR

[SEE ESSO BEDROTIAANDA [52] IE] SODA FERE
TE [EU SEE|NOR PEDAOANA—[E[ I| EORRE RR VICENTEDA

suvaTE [SONO[E E EO | ANDAS DAS
[ENT SN [NORTONING [5 [O|OSCARDANA
TE [SEG | ESRIS|RORPEDROHIRAREAEO|55 [IT [EN| OSERICARDO MENDES

DE AGUIAR

TE [SEE [SRS|ROSTO E IE oa| loserDOSsustos.
Tr [FEET [RREO| [E| DOTADO DOS

sustos Lorz
TE [FEST | IS | RN [E| NONATO FRANCA

SETE [SN [RRTE EOETES
0 [SEO [SNIS RAIOS ONA 5[78 [Io Ea [CORNER
[SOIS [SNI RORIOSEONIGDO [7|| SIGO [MARIA DAS RAÇAS

TEIXEIRA DOS SANTOS

OS[ISS [ROC [DE[E [Em [ostraA SiLNa

5 (5057[TSE [RRFERRAZ|—12—| 8 EMO [MARIA FRANCISCADA

cave coxcuação

7de 12

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado do São Paulo

Gabinete doPrefeito
= [Eos RURIOSEDIONIAD NINO[ | To|2000|NILZETEDANTASDOS

saxtos
35 [95025 [TETE|RUNPEDRO VERANEIO [8|TO|ONO|OSMAR

MIRANDA.

do [SEUS|ISTRS [RONDONIA [52] 5|SORO|FUISANGELA CRISTINA

DESOUSA
35 [DEUSO|ISSNIO|RORIOSEDONZIO NEGA|8 | | SONO|MARIKIRIAS BIANODE

araújo
TE [DENIS|ISNN [AURIOSE DONO[98|6|SOODO|SOLANGE ARDE

MALLAROTT DE SOUZA

5 [EDIT ISNA|RUNOSTDONHONTNO Ms) 55] 1 [SUBA|MANASSESDE

SANTANA PEREIRA.

7 [5057|USE|RREO [7 [EO [ROO|VALTER MANSTADA

suva
ST [SON | ISSO [AV RESEOLNASTONG SO|16|26|SEG|VANDETE MENDES

suva
SE [DSORE | IST [RONDON| 12|1|2000|WEIINADA SIMA

RAMOS

35|5S067|ISSSSE RUA PEDRO TEAR TOS|16|TE|20000|ANDORERRERA DE

usa
SE|SENA|ISSA|RUNPEDRO TERA SOS [76|5|SONO|ANA CIAUDIA PEREIRA

SonçaLves
55 [SEND [ISIS|ANRENTONVASIANG TIO [6|TNT|SO0O|CARTOS ANDA

NORGES ALMEIDA OU
Jo [SEU| ISS [AN RENEONVASANO|76|2|SO0DO|CARLOS RONERTO DI

souzaon
ST [PESO|ISSN|AURORA[56|| SOODO [CRISTIANE CAETANO

pAPAnÃO
TE [DEUS [ESSES|RUNPEMONONEI NS|76|27|S0DO|ELAINEDACONCEIÇÃO

Luz
55 [DEUS] ISS|AN RINEOCVASTRANG.98| 76 [30[SORO|EUDESGONESDA

suva
dO [SEUS|ISSN|RUAPEDAONRRAREZINOS|76|TS|SURGE|GEORGIA FERREIRA

RaMos
di [05066|ISS|RUNPEDROTENRANEANIS|6 | | SO|DOSEGONGALNES

namosa
dE [SET TE[AESA STAN [76|37|EO[DOSE MARCIOSILVA
55 [DSOSE | iSGoSo—RUAPEDRO TERRA | 76|37|20000|JOSIMARIOURENÇO

DESOUSA

E PEOSD[ ISSNE[ARESORSON HO [56[TES|MODO|INCIENE COUTO JESUS]

5 [SMA|TSE [AN RENEONVASIRANG TO|6|TD|20000 [MARCIA DAVANA

DUARTE ALVES

gdeiz

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado deSãoPaulo

sm

Gabinoto do Profoito

do [ENG TSE [RUNMONONARNA DS [56] 6] SONO|MAMADASGRAÇAS

DEPAIVA RODRIGUES

7 [PEDE|ISS|ROAPDRONAMEA OS|16] 97] SD|MARASUELIPEREIRA

Neves
TE|DEES[ISSN [RO PEDRONERONEATES|76] NT|2000|MISAELIESUS DE

ouveira
15 [SST|TSE [AN RENFONVASIRANG TIO | 26] 16|2000|RAIMUNDA

NASCIMENTO RINEIRO

SO|SEE|ISBN|RURPEORONARAAIE|16|87|20000|ROSAMARTA TEINEIRA

DUARTE

SI [SEDE[TSISNE|NSRENEONVASIRANGA [6|37] S00DO|ROZILENE

MAGALHÃESDE
aratio

TE [FEM ISS|ARENCONNASANGOO|16] 19|SOME|SOMAMARA
TAVARES

E [PEN ISSO [AS RENOVAR | 6|NT|SODO [TEIMA PEREIRA

SO [SEDES|ISSO[RURPEDRONIRRANEZA ASS|76] 77|20000|VALDIZAMORATOE55 [UEMG|ISBN|ACRINEONNASIRANGTO|56|3|S00DOTE [DEMO|ISSA [AS RENEONVASNGIO|6|18|AMIDO|WAGNITON SOUSA DE

ouves
ST [PEN|ISS [AS RENOVANDO| 7] TE|SONDO|ADRIANA APARECIDA

SE [FEM|ISS|ASRINCONVASIANGOO|97] 20|SORAE|ADRIANA FERRERIA

DossaNtos
3 [PENA ISS|ACRENCONVASANG E | 7] NT|SPO|ANGELICAROCHADE

uma
O [ENE TSE [AS RENOVAR|7] TO|SMODO|ANTON RIVONATDO

RODRIGUES,

comes
TE [SEDE|ISIE [ACRENONVASMRANGO [97] 1|30000|REINALDO CONCIIÇÃO

[PET|ISS [DOE] 7|O TOCENARIADE

souza
[SENDO|IST [AN RENONVASNANG OO|17|197|SONO|LAZARO TOSTES

rosnao
TE [DEN| ISS|ACRENCONNASANG SO|7] TE|JOD|MARATONEDASIVA

TE [SEN | TSIA[NNRENEONVASIANG SN[77|IT|30302|REINALDO CONCEIÇÃO

DOSSANTOS

9detz

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado deSão Paulo.

Gabinete doPrefeito

Efumar emo smtas [|| mar [isoroae [sita
a fer| cas) as [a a [eEA

soros

asmaDe
Caavato

[ES |oxasaneão

10de 12

Prefeitura Municipal
Estado do São Paulo

em

E
| de Rib:

Gabineto do Profaito

irão Preto

ST [SEUS|ISS [ROEDOR] 57] E] o aaviro
sosaesE URIOSE DONANS [5[3|SUGO[ELANEARROVO

55 [5s6o RURIOST DONO NG/60|50|TE|JOGO|EONELADIASDA

SI [55056[ESTE] ORIONES THEME|RARISA APARECIDA

DASLVA

5 [SEO RURIISCDIONIAONL [50|15|JUGO|DOCIENT APARECIDA

rrocóro
UE| EST|RORIOSEONIZIONA [55 [EP [O [DZ RIMERO DOS

sustos[E [ IS | RUSIONEOONINGNICNO US|55|5|ESNOO|NANOEGONES DA

sua
SE [SEN[ISS|RURIONEOONIAONCO 06 55) 15|SGD|SIRLENEDUTRADA

sua
= [E URSONA|7] ME) SO|NARASOUZADA

sua
To [sm ERIOSEDIONIAONCNGA [7 IS|SO | NARCENEDACOSTA

[norma
Ta 550ot TRJOSE DONA[ 70[DIE|SN| MIRIANDOS REIS

dos|BSO0S|EST—|RUTSE NONO ia so[70 [Die|Sonta- [sisioNiEcosTa

CONJUNTO HABITACIONAL *º VORIVAL CORREADE LACERDA

ndeiz

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado do São Paulo

Gabinoto do Profoito

BONFIMPAULISTA

OD.|MNTRI [ENDEREÇO [UT [AREA ADQUIRENTE
15 sois|xiiço—[Alumesa> Ui [14220 [NR JOSÉ D ROCHA TOME

2|hnoté [gesso

—
[Alana UR [14220 [ANGEO PERHIRA DA SILVEIRX

So frtootr | srsso— [atameia 2 URI [14220 EADIANE FERREIRA DASILVA.
4 [tome [sra — fatamets 2 URA|soa [Luz ROHA
5 rHooto [raso

—
[Almada > RS [14220 [NARA APARICIDA ROTA

| unoão|srstp— [Alumeis?|UR6 [14230|CELIO APARECIDO SANTANK

(saco[srs — fatamets 2 URI|TISLSE|REGINA TROMBETA DE SOUZA

[sucos|spsgo—|Atameta 1 Us|150%—[ANTONIO LUIS MASCiO
9|ho0oy|s7sss— [alameia 1 URSS [15240 [IVANKIEDA SILVA
TO|HOms [87489 [alameda — [JURO [13820 [ri DER MARCOS ANTONIO!

a [50025 [riso—|Alameda UR ROSELI ARRUDA SILVA.A URIZ GERALDO DONIZEI INGIZZA

12de12

Camara Muniipt deretão Pato

Prefeitura municipaceri:Estado de SãoPaulo letal Geral ESt2aDNA
Gabinoto do Prefeito nr Goa Nono

Ribeirão Preto, 02 de agosto de 2019,

Of. n.º 3.781/2.019-CM

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade de encaminhar a Vossa

Excelência,para apreciação desse Egrégio Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei

Complementar que: “AUTORIZA A ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS DE

PROPRIEDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO,

CONSTANTES DO DECRETO Nº 033, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014,

CONFORME. ESPECIFICA”, apresentado cm 12 laudas, jusilicando-se
a

propositura pelas razões que adiante seguem.

E
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Pao
Gabinato do Profoito

O Projeto de Lei Complementar tem por objetivo autorizar

a alienação dos imóveis de propriedade da Prefeitura Municipal relacionados no

Decreto nº 033,de 24 de fevereiro de 2014, situados nos Conjuntos Habitacionais

= Jardim Florestan Fernandes, onde foram construídas 20

(vinte) casas destinadas à famílias oriundasdo programa de desfavelamento, que se

encontravam em área de risco e emsituação de vulnerabilidade social, na “Favela da

FEPASA",região leste;

- Paulo Gomes Romeo (Id. Nova Monte Alegre), onde

foram construídas 102 (cento e duas) casas destinadas às famílias oriundas do

programa de desfavelamento, que se encontravam em área de risco e em situação de

vulnerabilidade social, na “Favela Monte Alegre”, região oeste;

- Norival Corrêa Lacerda, onde foram construídas 12

(doze) casas, destinadas às vitimas de enchentes, provocadas pelas fortes chuvas

ocorridas na ocasião, em Bonfim Paulista.

Isso porque, apesarde o Decreto nº 033, de 24 e fevereiro

de 2014, ratificar todos os atos praticados pela Companhia Habitacional Regional de

Ribeirão Preto — COHAB-RP, na administração dos imóveis de propriedade do

Município deRibeirão Preto, situados nos Conjuntos Habitacionais especificados nos

seus incisos1, Il e IH, não se constitui normahábil a autorizar a alienação daqueles

imóveis, relacionadosno seu Anexo |, aos seus adquirentes, conforme dispõe o artigo,
17, inciso 1, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.666/93. a

AN
Cumpre-nos esclarecer, que a administração c

“comercialização dos imóveis relacionadosno Decreto nº 033/2014 foram confiadas à

Companhia Habitacional Regional de Ribeirão Preto — COHAB-RP, gestora do

2de12

E
Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto

Estado do SãoPaulo
Gabinete do Prefeito

cadastro habitacional municipal, com fundamento nos termos do artigo 1º da Lei nº
2.302, de 24 de novembro de 1969.

Ocorre, entretanto, que ao quitarem o financiamento desses

imóveis, seus adquirentes, munidos da “Autorização para Lavrar Escritura” entregue
ela COHAB.RP, nos termosdo Decreto nº 033/2014, não cons: nem lavrar, tampouco

registrar a escritura de compra e venda, junto ao Tabelionato de Notas e ao Cartório de

Registro de Imóveis, respectivamente, por ausência de “Autorização Legislativa”,

prevista no artigo 17, inciso |, alínea “[", da Lei Federal nº 8.666/93.

Foi por estas razões, além de outras especificadas no

Requerimento nº 001467, aprovado em 26 de março de 2019, que o nobre Vereador

Orlando Pesoti, requereu informações sobre a situação de registro dos imóveis do

bairro Paulo Gomes Romeo.

Tendo a COHAB esclarecido, na ocasião, que o Decreto nº

à continuidade033/2014 apenas ratificou todos os atos por Ela praticados e aut

dos atos destinados à administração dos imóveis de propriedade do Município de

Ribeirão Preto, situados nos Conjuntos Ilabitacionais Jardim Florestan Fernandes,

Paulo Gomes Romeo e Norival Corrêa Lacerda, e acrescentou que realmente há

necessidade de autorização legislativa para alienação dos imóveis elencados no
referido decreto,a fim de possibilitar a transmissão da propriedade desses imóveis aos

adquirentes, por meio da lavratura e registro da escritura de compra e venda, pelo

Tabelionato de Notas e aoCartório de Registro de Imóveis, respectivamente.

Expostas, dessa forma, as razões que justificam a

propositura, aguardamos seja a mesma apreciada e votada poresse Nobre Legislativo,)

nos termosdo artigo 42 da Lei Orgânica do Município,

É
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Esado de SãoPao
Gabinoto do Profoito

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para
reiterar a Vossa Excelência, os protestos de alto apreço e distinta consideração,

subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

À SUA EXCELÊNCIA

LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

4de iz